Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

EDITAL DE SELEÇÃO REITORIA Nº 02/2025

BOLSA DE APOIO ÀS ATIVIDADES DO FÓRUM DE REITORES DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – FRIPERJ

INTRODUÇÃO

A Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro (UENF) torna público o presente edital para
preenchimento de 1 (uma) bolsa de apoio às atividades do Fórum de Reitores de Instituições Públicas do
Estado do Rio de Janeiro – FRIPERJ, conforme as condições estabelecidas neste edital.

a. Fundamentação Legal:

Art. 210, parágrafo 9º da Constituição do Estado do Rio de Janeiro

Lei Complementar Nº 219/2024

Decreto Nº 219/2024

Processo SEI-120001/000401-2025

                                Processo SEI-260002/004441/2025

b. Recursos Financeiros:

Emenda Parlamentar nº 2352

Processo SEI-120001/000401-2025

OBJETIVOS

Selecionar profissional qualificado para apoiar as atividades do Fórum de Reitores de Instituições Públicas do
Estado do Rio de Janeiro – FRIPERJ, com carga horária semanal de 30 (trinta) horas, concedendo bolsa no
valor de R$8.000,00 (oito mil reais) mensais, no período de junho a dezembro de 2025.

REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Poderão se candidatar profissionais que atendam cumulativamente aos seguintes critérios:

a) Ter nível superior completo em Ciências Econômicas;

b) Possuir produção acadêmica (artigos, trabalhos, relatórios ou projetos) na área;

30/05/2025, 11:32 SEI/ERJ - 101360348 - Edital de Seleção NI

https://sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_proce… 1/3

c) Ter experiência profissional comprovada de, no mínimo, 5 (cinco) anos em atividades que exijam
ensino superior em Ciências Econômicas ou afins;

d) Ter atuado em ambientes com equipes multidisciplinares, comprovando capacidade de articulação e
trabalho colaborativo;

e) Ter disponibilidade de 30 horas semanais para as atividades relacionadas à bolsa;

f) Ter disponibilidade para residir na cidade do Rio de Janeiro, onde desenvolverá suas atividades.

INSCRIÇÃO

As inscrições serão realizadas no período de 30/05/2025 a 06/06/2025, exclusivamente por meio eletrônico,
através do e-mail: inscricoes.reitoria@uenf.br, com o envio dos seguintes documentos digitalizados:

· Currículo atualizado (preferencialmente em formato Lattes ou similar);

· Cópia do diploma de graduação;

· Comprovantes de experiência profissional;

· Documentos que comprovem a produção acadêmica;

· Declaração de disponibilidade de 30h semanais.

PROCESSO DE SELEÇÃO

A seleção será composta por:

Etapa 1 – Análise e documental curricular (caráter eliminatório e classificatório);

Etapa 2 – Entrevista com candidatos pré-selecionados (caráter eliminatório e classificatório).

CRONOGRAMA

Etapa Data

Divulgação do edital 30/05/2025

Período de inscrições 30/05/2025 a 06/06/2025

Análise dos documentos 09/06/2025 a 10/06/2025

Divulgação dos pré-selecionados para
entrevista

10/06/2025

Entrevistas 11/06/2025

Resultado Preliminar 12/06/2025

Período para Recursos 13/06/2025

Análise de Recursos 14/06/2025

Resultado final 14/06/2025

30/05/2025, 11:32 SEI/ERJ - 101360348 - Edital de Seleção NI

https://sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_proce… 2/3

Início das atividades A partir de 15/06/2025

RESULTADO FINAL

O resultado será divulgado no site oficial da UENF até 14/06/2025. O candidato selecionado será contatado
para formalização da contratação conforme as normas da instituição.

DISPOSIÇÕES FINAIS

A UENF reserva-se o direito de alterar, suspender ou cancelar as bolsas a qualquer momento, conforme a
disponibilidade orçamentária, sem ônus para a instituição.

Casos omissos serão resolvidos pela comissão de seleção.

Ao se inscrever, o candidato aceita as condições deste edital.

Rosana Rodrigues

Reitora da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 30/05/2025, às 10:11,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 101360348 e
o código CRC 5DC7CA71.

Referência: Processo nº SEI-260002/004441/2025 SEI nº 101360348

30/05/2025, 11:32 SEI/ERJ - 101360348 - Edital de Seleção NI

https://sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_proce… 3/3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6